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بـازتـاب

پاسخ سخنگوی دولت به گزارش «شرق»
احتراما روزنامه شرق در شماره ۴۶۲۳ مورخ ۲۳ مرداد ۱۴۰۲ مطلبی با 
عنوان «ســخنگوی دولت چطور توانست جذب هیئت علمی شود» منتشر 
کرده است که انتظار می رود وفق ماده ۲۳ قانون مطبوعات توضیحات ذیل 

منتشر گردد:
۱- ســخنگوی دولت در ادامه برنامه های تبیینی و نشست های پرسش 
و پاســخ خود با دانشجویان روز پنجشــنبه ۱۹ مردادماه میهمان جمعی از 
دانشــجویان در یک دوره آموزشی در شهرســتان آبعلی تهران بود. در این 
نشست که عمده زمان آن به طرح دیدگاه ها، سؤالات و انتقادات تشکل های 
دانشجویی سپری شد، یکی از دانشجویان، پذیرش و تحصیل متقلبان کنکور 
در دانشگاه ها را به دولت منتسب کرد و ضمن انتقاد از این واقعه خواستار 

توضیح ایشان شد.
ســخنگوی دولت در پاسخ به سؤال این دانشــجو اعلام کرد در زمینه 
برخــورد با متقلبان کنکور دولت پیشــگام بوده اســت و در شناســایی و 
پیشگیری و جلوگیری از تحصیل افراد متخلف نیز اقدامات قانونی را انجام 
داده است و چنانچه ایرادی در ممانعت از تحصیل افراد متقلب به وجود 
آمده باشــد باید با لحاظ استفســاریه ماده ۱۱ قانون رســیدگی به جرائم و 
تخلفات آزمون های سراسری که در مهرماه سال ۱۴۰۱ به تصویب مجلس 
شورای اسلامی رســیده است و همچنین رأی اخیر دیوان عدالت اداری در 
انفصال رئیس سازمان سنجش بررسی و تحلیل گردد و در ادامه نیز تأکید 
می نماید که دولت از همه «مسیرهای قانونی» برای ممانعت از این فساد 

استفاده خواهد کرد.
۲- مطابــق با نص قانــون دیوان عدالت اداری کــه معاون محترم این 
دیوان نیز اعلام کردند دســتور موقت صادره از ســوی دیوان عدالت اداری 
غیرقطعی است و ظرف ۲۰ روز قابل تجدیدنظر خواهی است. بدیهی است 
اعتراض به رأی غیرقطعی یکی از شــعب دیوان - که از ســوی بسیاری از 
حقوق دانان نیز مورد نقد واقع شده است - به هیچ وجه تمرد یا سرکشی از 

قانون تلقی نمی شود.
۳- ســخنگوی دولــت پیش از ایــن و در هنــگام صــدور رأی دیوان 
در  خصوص ابطال حکم رئیس ســازمان اداری و استخدامی، به صراحت 
و در جمع خبرنگاران تأکید کرد دولت هرچند نســبت به صدور رأی بدوی 
اعتــراض و ایراد حقوقــی دارد لکن دیدگاه خود را از مســیر قانونی دنبال 
خواهــد کرد و نهایتا نیز با صدور رأی نهایی و تجدیدنظر به قانون تمکین و 

آن را اجرا خواهد نمود.
۴- صرف نظر از انتســاب دروغ به ســخنگوی دولت که مطابق آزمون 
عمومی و بدون هیچ ســهمیه ای در مقطع دکتری دانشگاه تهران پذیرفته 
شده بوده و حق پیگیری حقوقی آن نیز محفوظ است، جای تعجب است 
روزنامه شــرق که قاعدتا می بایست از حقوق سایر داوطلبان و دانشجویان 
پرتلاش و جویای علم دفاع کند و با روشنگری مانع تحصیل عده معدودی 
متقلب در رشــته های حساس و مرتبط با سلامت و بهداشت جامعه گردد 
و از هتک حیثیت نهاد علم و دانشگاه جلوگیری نماید، این گونه به دفاع از 
متقلبان آزمون های سراسری برآید و احقاق ظلمی که در سنوات گذشته به 
جمعی از دانشجویان شد و مورد تذکر رهبر معظم انقلاب اسلامی نیز واقع 
گردید را با موضوع متقلبان یکســان نماید. بدیهی اســت اینگونه اقدامات 
تخریبی، نمی تواند دولت مردمی را از مسیر مبارزه با فساد و تخلف عده ای 

قانون شکن باز دارد.
۵- شــکی نیست توجه به قانون و آرای نهایی قضائی باید ملاک عمل 
همه افراد، رســانه ها و نهادها باشــد و دولت نیز بارها حمایت قاطع خود 
را از دســتگاه قضائی در مســیر اجرای عدالت و جلوگیری از فســاد نشان 
داده اســت و امیدواریم همکاران محترم روزنامه شــرق نیز همین رویه را 
نســبت به برخورد دستگاه قضائی با فساد و صدور سایر آرای قضائی برای 
محکومان اقتصادی، اخلاقی، امنیتی و ... مدنظر قرار دهند و بدون هیچ گونه 
دسته بندی سیاسی و جانبداری سلیقه ای، از دستگاه قضائی حمایت نمایند.
۶- همان طــور که ســخنگوی دولــت در همین نشســت و در حضور 
دانشــجویان به صراحت اعلام کرده است، شــخص متقلب جایگاهی در 
نظام آموزشی ندارد و دولت برای برخورد با متقلبان کنکور مصمم و جدی 
اســت و هرگز اجازه نخواهد داد حتی یک نفر متقلــب نیز در کلاس های 
درس دانشگاه بنشیند و در این مسیر قوه قضائیه و مجلس شورای اسلامی 
نیز همدل و یک صدا هستند و دســت یکایک رسانه ها را نیز برای مبارزه با 

فساد و اجرای عدالت به گرمی می فشریم.
دفتر سخنگوی دولت

معصومــه معظمی: لایحه عفاف و حجاب یکــی دیگر از مصوبات 
چالشــی مجلس یازدهم است که البته در قوه قضائیه تدوین شده 
و با تغییراتی از ســوی دولت به مجلس ارجاع داده شــده اســت. 
لایحــه ای که در این مدت جنجال برانگیز بوده و واکنش های زیادی 
به  همراه داشــته است. اما روز گذشته، در دقایق اولیه شروع به کار 
صحن علنــی در حالی که هنوز تعداد قابــل توجهی از نمایندگان 
حوزه های انتخابیه شهرستان ها به مجلس نرسیده بودند، در غیاب 
آنها درباره اصل ۸۵ شــدن و ارجاع این لایحــه از صحن علنی به 
کمیسیون ویژه رأی گیری شد. اتفاقی که به گفته برخی از نمایندگان 
مخالف به منظور دوری نمایندگان از مســئولیت بررسی و تصویب 
قانــون حجاب در شــرایط نزدیک به انتخابات رقم خورده اســت. 
مســئله ای که همچنین انتقاد برخی نماینــدگان مخالف اصل ۸۵ 
شــدن این لایحه را به دنبال داشــت و سیدغنی نظری دراین باره به 
«شرق» گفت درخواست بازگشت این لایحه مهم از کمیسیون ویژه 
و اصــل ۸۵ قانون اساســی به صحن را ارائه خواهــد داد و جلیل 
رحیمی جهان آبــادی هم تأکید کــرد که اگر این درخواســت تهیه 
شــود، در مخالفت با اصل ۸۵ شــدن این لایحه مهــم آن را امضا 
خواهد کرد. محســن برهانی، حقوق دان، لایحه عفاف و حجاب را 
دســتپخت قالیباف، محبی و غضنفرآبادی دانســته و نقش آنها را 
در این موضوع انکارنشــدنی توصیف کرده بود؛ صبح روز گذشــته 
نمایندگان بــا ۱۷۵ رأی موافق، ۴۹ رأی مخالف و پنج رأی ممتنع از 
مجمــوع ۲۳۸ نماینده حاضر به منظور اصل ۸۵ شــدن این لایحه 
موافقــت کردند تا نه در صحن علنــی و در معرض دید خبرنگاران 
و با نظر موافق و مخالف ۲۹۰ نماینده، بلکه در کمیســیونی ویژه به 
ریاســت غضنفرآبادی و پشت درهای بســته و بدون اطلاع مردم و 
رسانه ها و حتی عموم نمایندگان دراین باره تصمیم گیری شود. البته 
غضنفرآبادی همان دیروز اعلام کرد که جلسات کمیسیون حقوقی 
و قضائی درباره لایحه عفاف و حجاب از (یکشــنبه) آغاز می شــود 
و این جلســات روزانه و در یک نوبت خواهد بود. رئیس کمیسیون 
حقوقی و قضائی مجلس همچنین درباره مدت زمان رســیدگی به 
لایحه عفاف و حجاب در این کمیسیون بیان کرد: «با توجه به اینکه 
در گذشته روی این لایحه بسیار کار کرده ایم، تلاش ما بر این است که 
در هفته آینده رسیدگی به لایحه عفاف و حجاب را به پایان برسانیم 
و گزارش کمیسیون را (جهت تعیین مهلت اجرای آزمایشی لایحه) 
به صحن ارســال کنیم». به عبارتی قرار است اولویت کمیسیون این 
لایحه شــود و به صورت ضرب الاجل یــک هفته ای لایحه عفاف و 
حجــاب به قانون تبدیل شــود و برای اجرا در جامعه ابلاغ شــود. 
قانونی که به گفته برخی از نمایندگان و کارشناســان پشتوانه لازم 
و قوی اجتماعی ندارد و مثل قانون ممنوعیت اســتفاده از ماهواره 
و ویدئو ممکن اســت اجرا نشــود. برخی هم بر ایــن عقیده اند که 
مجازات های سفت و ســختی که در این لایحه دیده شده، به مثابه 
سنگ بزرگی است که علامت نزدن است و فقط قصد ایجاد ترس در 
جامعه را دارد و چطور می شود برای یک بی حجابی یک شخص را 
زندانی کرد یا یک سوم اموالش را مصادره کرد و حتی دانش آموزی 
۱۰ساله را به دلیل رعایت نکردن حجاب در مدرسه، شب از کلانتری 

تحویل گرفت!
دانش آموز ۱۰ ســاله را به جای مدرســه بایــد از کلانتری تحویل 

گرفت!
غلامرضا نوری قزلجه، رئیس فراکســیون 
مستقلین ولایی، در مخالفت با این امر در 
صحن علنــی گفت: «ســؤال جامعه این 
است که چرا عده ای اصرار دارند که لایحه 
مهــم حجاب و عفاف در پســتو بررســی 
شــود؟ حداقل این لایحه در صحن مورد 
رسیدگی قرار گیرد تا مردم در جریان قرار گیرند». او در بخش دیگری 
از توضیحــات خــود اضافه کرد کــه در این لایحه حتــی به حوزه 
دانش آموزی نیز ورود شــده است؛ وقتی یک دانش آموز ۱۰ ساله ای 

در مدرســه ای خــلاف این قانــون عمل کند بایــد والدین که صبح 
دانش آموز خود را به مدرســه فرســتاده اند، شــب او را از کلانتری 
تحویــل بگیرند و این می تواند جامعه را به هم بریزد. این اظهارات، 
واکنش محمدباقر قالیباف را در پی داشــت. رئیس مجلس مدعی 
شد: «اطلاعات شما کاملا غلط و اشتباه است؛ در هیچ جای گزارش 
کمیســیون نیامده که فرد و خانم زیر ۱۸ ســالی احضار شــده و به 
کلانتری برده می شود. اینکه شــما می گویید باید آنها را از کلانتری 
جمع کنید، کاملا دروغ محض است». اما جلال محمودزاده، نماینده 
مهابــاد که از دیگر مخالفان این تقاضا بود، با بیان اینکه بررســی با 
عجله لایحه عفاف و حجاب به مصلحت کشور نیست، گفت: «این 
لایحه تمام آحاد جامعه و کشور را تحت تأثیر قرار می دهد و نباید با 
عجله تصویب شــود». محمــودزاده همچنین خطــاب به رئیس 
مجلس اظهار کرد: «شــما ســوگند خورده اید که بی طرف باشید و 
نمی توانید درباره این لایحه اظهارنظر کنید. شما گفتید الزامی برای 
دختران با سن پایین دیده نشــده اما در تبصره ۴ ماده ۴۶ این لایحه 
اسم محصلین آمده که زیر ۱۸ سال هستند، در حالی که شما گفتید 
برای آنها احضار در نظر گرفته نشــده است». حجت الاسلام موسی 
غضنفر آبادی، رئیس کمیســیون حقوقی و قضائی، مدعی شــد که 
لایحه حمایت از فرهنــگ حجاب و عفاف، اعتبار، حیثیت و آبرویی 
بــرای این مجلس اســت و هرچه زودتر مجلس ایــن لایحه را به 
تصویب برســاند، بــر حیثیت خــود افــزوده اســت. در حالی که 
مخالفت هایی درباره اصل ۸۵ شدن لایحه حجاب مطرح است، اما 
روز گذشته در غیاب تعداد قابل توجهی از نمایندگان در همان دقایق 
اولیه جلسه علنی، در این باره رأی گیری شد و به گفته غضنفرآبادی 
قرار اســت تا هفته آینده این مصوبه به قانون تبدیل شــده و برای 
اجرای آزمایشی به صحن علنی بیاید. بنابراین درخصوص کلیت این 

موضوع با برخی نمایندگان گفت وگو کردیم.
کار شرع، کار درهم و دینار نیست

ســیدغنی نظری خانقــاه، نماینــده مردم 
خلخــال و کوثر در مجلــس، در انتقاد از 
اصل ۸۵ شدن لایحه حجاب، به «شرق» 
گفت: «اصل ۸۵ شدن قانون اساسی برای 
شرایط اضطراری است. این اصل می گوید 
نمایندگی قائم به شخص است و نمی توان 
اختیــار قانون گذاری را به دیگری واگذار کــرد. اینکه در مجلس به 
بهانه های مختلف مثل کمبود وقت همه چیز را اصل هشتادو پنجی 
کنیم، خیانت به خود مجلس است و باعث وهن مجلس می شود و 
ضعف در قانون گذاری است». او تأکید کرد: «قانونی که ۲۹۰ نماینده 
با تخصص های مختلف مصوب می کنند، خیلی بهتر از قانونی است 

که ۳۰ یا ۴۰ نفر درباره آن قانون گذاری می کنند».
غنی نظــری تأکید کرد: «دربــاره حجاب در حــال حاضر قانون 
کافی داریم اما این دســتگاه ها هستند که به وظیفه خود به درستی 
عمــل نکرده اند. ما جرم انگاری کرده ایم و ماده ۶۳۹ قانون مجازات 
اسلامی، شورای عالی انقلاب فرهنگی مصوباتی دارد و ۳۴ دستگاه 
مکلف به اجرای آن هستند». او ادامه داد: «هیچ نیازی به این قانون 
عریــض و طویل هفتاد و چند ماده ای نداریــم و مخالف آن بودم و 
در جلســه هم به آن رأی ندادم. اما در مجلس کســانی هستند که 
همچنان برخی مشــکلات جامعه را نمی بینند و همه تمرکز خود 
را روی موضوع حجاب گذاشــته اند». نماینده مردم خلخال و کوثر 
در مجلــس یازدهم اضافــه کرد: «قانون حجاب یــک قانون الهی 
است و کار فرهنگی، تبلیغی و مذهبی می طلبد. اما برخی دوستان 
علاقه مند به ایجاد محدودیت های بیشــتر در حوزه های اجتماعی 
هستند. اینها همان افرادی هستند که در موضوع صیانت از فضای 
مجازی نتوانستند در مجلس به جایی برسند، به همین دلیل دنبال 
موضوع حجاب افتادند». او در انتقاد از لایحه ضعیف دولت درباره 
حجــاب، بیان کرد: «حالا که دولت دســت به کار شــده و لایحه ای 
دراین باره به مجلس فرســتاده، توقع داشتیم لااقل لایحه ای قوی، 

جامع، حقوقی، منطقی و مدون باشــد؛ اما این لایحه پر از اشکالات 
جدی و مختلف است».

نظری نسبت به زمان رأی گیری برای ارجاع لایحه به کمیسیون 
و اصل ۸۵ شدن آن هم انتقاد کرد و گفت: «زمان انتخاب شده برای 
رأی گیری درباره اصل ۸۵ شــدن این لایحه در صحن علنی، بدترین 
زمان ممکن بوده اســت، چراکه تعداد قابــل توجهی از نمایندگان 
که از شهرســتان ها به مجلس می آیند آن ساعت در صحن حضور 
نداشــته اند و با تأخیر به جلســه رســیده اند. به همیــن دلیل آنها 
نتوانســته اند در رأی گیری اول وقت شرکت کنند؛ بنابراین نمایندگان 
به طور کامل در این رأی گیری شرکت نکرده اند و به این موضوع انتقاد 
داریم».  عضو هیئت رئیســه کمیسیون اقتصادی مجلس همچنین 
تصریــح کرد: «به نظر من در این موارد باید پس از بحث و بررســی 
لازم و دریافت گــزارش مرکز پژوهش ها تصمیم گیری کنیم. این در 
حالی است که هنوز مرکز پژوهش ها درباره لایحه عفاف و حجاب 
اظهارنظر کارشناســی نکرده اســت. مرکز پژوهش ها چون بازوی 
فکری مجلس اســت، هنوز درباره ایرادات و اشــکالات این لایحه 
عفاف و حجاب گزارشــی به مجلس نداده است، ای کاش فرصت 
کافی داده می شد تا مرکز پژوهش ها دراین باره نظرات جامع و کافی 
می داد تا ببینیم نقاط قوت و ضعف این لایحه چیســت؟ اگر نقاط 
ضعفش بیشــتر بود، این ایرادات را برطرف می کردیم».این نماینده 
مجلس تأکید کرد: «تجربه نشان داده هر چیزی که در مجلس اصل 
۸۵ شده است، قانون خوبی از آن بیرون نیامده و به نفع مردم نبوده 
اســت. موضوع حجاب سیل و زلزله و جنگ نیست که حاد باشد و 
اضطراری درباره آن وجود داشــته باشد و بخواهیم رسیدگی به آن 
را به دلیل حساســیت و اضطرار و فوریت اصل ۸۵ کنیم».نماینده 
مردم خلخال و کوثر در مجلــس تأکید کرد: «بنابراین معتقدم باید 
رســیدگی به لایحه عفاف و حجاب به صحن علنی می آمد تا مردم 
در جریان باشند و بدانند نمایندگان شــان دراین باره چه می گویند و 
چطور رفتار می کنند». او تأکید کرد: «ممکن اســت شــخص بگوید 
جریمه بی حجابی کل یک ســال را می پــردازم؛ اما دلم می خواهد 
بدون حجاب در جامعه حاضر شــوم. در این صورت چه توضیحی 
برای متدینــان جامعه داریم؟». نظری همچنین ادامه داد: «یکی از 
دوستان مان در مجلس گفته بود اخذ این جرایم مالی از بدحجابان 
برای ایجاد اشــتغال و ازدواج جوانان اســت، سؤال اینجا است که 
از خواهر جریمه بگیرید و بــه منِ برادر حقوق بدهید؟ این کار بد و 
لوث کردن احکام خداوندی است». این نماینده منتقد به عنوان کلام 
آخر به شــعری از پروین اعتصامی اســتناد کرد و گفت: «محتسب، 
مســتی به ره دید و گریبانش گرفت/ مســت گفت ای دوست، این 

پیراهن است، افسار نیست.
گفــت: دیناری بده پنهان و خود را وارهان/ گفت: کار شــرع، کار 

درهم و دینار نیست».
بدترین زمان را برای رأی گیری اصل ۸۵ انتخاب کردند

علی رضایی، نماینده مردم کنگاور، صحنه 
و هرسین در مجلس یازدهم، هم در انتقاد 
به عجله رئیس مجلس درباره رأی گیری 
دربــاره اصل ۸۵ شــدن لایحــه عفاف و 
حجــاب در اول وقت مجلــس که هنوز 
برخی نمایندگان در جلسه حضور نداشتند، 
به «شــرق» گفــت: «ای کاش به جای ارســال لایحــه حجاب به 
کمیسیون ویژه و هشتاد وپنجی شدن آن، این لایحه در صحن علنی 
بررسی می شد. البته معتقدم در صحن علنی هم نمایندگان به آن 
رأی می دادند؛ اما بهتر بود در صحن علنی و به طور شفاف این لایحه 

بررسی شود».
او ادامه داد: «همه نمایندگان معتقد به حجاب و چارچوب نظام 
هســتند و قطعا به این لایحه در صحن رأی می دادند؛ اما اینکه اول 
وقت و در غیاب برخی نمایندگان در صحن به هشــتاد وپنجی شدن 

آن رأی دادند، بی احترامی به فضای کلی مجلس است».
رضایی همچنین افزود: «بررســی این لایحه مهــم را به جایی 
برده انــد که بدون نظارت مجلس و به دور از دیدگان مردم، جمعی 
چند نفره درباره آن تصمیم بگیرنــد. البته اگر در صحن هم به رأی 
گذاشته می شد، حتما نمایندگان به آن رأی می دادند؛ اما باید مردم 
هم در جریان قرار می گرفتند و نمایندگان موافق و مخالف حرف شان 
را می زدند و در نهایت به این جمع بندی می رسیدند که حجاب یک 
واجب شــرعی اســت و آن را تصویب می کردند؛ اما بــا این کار به 

لج بازی و کدورت دامن زدند».
نماینده مردم کنگاور، صحنه و هرسین در مجلس یازدهم بیان 
کرد: «زمان رأی گیری اول وقت به دلیل حضور در جلسه ای دیگر در 
صحن نبودم؛ اما به اعتقاد من بردن لایحه حجاب به پشــت پرده و 
تصمیم گیری دربــاره آن از طرف چند نفر به جای همه نمایندگان، 

شأن نظارتی مجلس را رعایت نکرده است».
 قانونی که در صحن بحث شود، مقبولیت بیشتری دارد

عضــو   رحیمی جهان آبــادی،  جلیــل 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس، نیز با اشــاره بــه انتقادات جدی 
جامعه درباره اصل ۸۵ شدن لایحه عفاف 
و حجــاب و رفتــن این موضــوع مهم به 
کمیســیون ویژه، به «شرق» گفت: «من از 
مخالفان هشتاد وپنجی شــدن لایحه حجاب بودم و با این موضوع 
مخالفت کردم. برای مخالفتم هم چند دلیــل دارم. اول اینکه این 
مســئله هم دغدغه مردم دین مدار ما اســت و هم مردم عادی که 
دیدگاه های متفاوت تری از دغدغه های دینی دارند. به این دلیل که این 
تصمیم روی زندگی مردم و رفتار و کردارشــان اثــر دارد». او افزود: 
«قانونی که در معرض دید مردم در صحن علنی به تصویب برسد و 
از ســوی نماینــدگان به نقد و بررســی گذاشــته شــود و از طریق 
کارشناسان و رسانه ها رصد شود و اجماعی پشت سر آن قانون باشد، 
راحت تر از طرف جامعه پذیرفته می شــود؛ چرا که پذیرش عام یک 
قانون بسیار مهم است». رحیمی جهان آبادی تأکید کرد: «اما اینکه 
یک قانون را به جای صحن علنی در یک کمیسیون خاص به دور از 
چشــم مردم بررســی کنید و حتی نمایندگان مردم در مجلس هم 
قدرت اثرگذاری و صحبت و انتقاد و مخالفت و اعتراض روی آن را 
از دست بدهند، جز اینکه عقبه اجتماعی و اجماع عمومی درباره آن 
قانون را از دســت بدهد و ایراداتــش را پنهان کند، دردی از جامعه 
درمان نمی کند». نماینده مردم تربت جام، تایباد و باخرز در مجلس، 
تأکید کرد: «قانونی که اکثریت جامعه آن را قبول نداشــته باشــد، 
ممکن اســت در اجرا با مشــکلاتی مواجه شــود. مثل قانون منع 
استفاده از تجهیزات ماهواره ای که از طرف جامعه مورد پذیرش قرار 
نگرفت و اجرا نشــد». او در ادامه تأکید کرد: «به باور من طراحان و 
اصرارکنندگان بر اصل ۸۵ شدن لایحه حجاب و از دسترس صحن 
خارج کردن و ارســال آن به کمیســیون ویژه اشتباه کردند؛ اما طبق 
قانون حق نمایندگان بود که این موضوع را طرح کنند و حالا که رأی 
آورده و بــه کمیســیون رفتــه، باید به قانــون احتــرام بگذاریم». 
رحیمی جهان آبادی در پاســخ بــه اینکه این اقــدام مجلس برای 
برداشــتن مســئولیت تصویب قانون حجاب نیســت؟ گفت: «نظر 
اکثریت مجلس این بود که لایحه حجاب به جای صحن علنی، در 
کمیسیون ویژه راحت تر و سریع تر تصویب می شود و حرف و حدیث 
درباره آن کمتر اســت؛ اما به هر حال این قانون هر تبعاتی داشــته 
باشد، مسئولیتش بر عهده نمایندگانی است که به اصل ۸۵ شدن آن 
رأی داده انــد». او اضافه کرد: «البته تصور می کنم هدف آنها از این 
کار، ایــن بود که هرچه ســریع تر آن قانــون را تصویب و در جامعه 
اجرائی کنند؛ در حالی که به اعتقاد من اشتباه کردند. برای قانون به 
ایــن مهمی اگر ســه یا چهار مــاه در مجلس روی ایــن قانون کار 
می کردیم تا تنش های اجتماعی و دغدغه متدینان و مردم عادی رفع 
شود، ضرورت داشت با تأمل بیشتر و دقت بیشتر در صحن علنی این 
کار انجام می شــد». عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس در پاســخ به اینکه آیا برای بازگشت این لایحه از کمیسیون 
ویــژه به صحن علنی تلاش خواهید کرد؟ گفت: «وقتی ۱۷۵ نفر به 
اصل ۸۵ شــدن این لایحه رأی داده اند و ما تنها ۴۹ نفر بودیم که با 
ایــن امر مخالفت کردیم، بعید می دانم این کار جواب بدهد؛ اما اگر 
کسی برای برگشت به صحن لایحه درخواست بدهد، من حتما امضا 

می کنم؛ چون با این کار مخالفم».
اصل ۸۵ قانون اساسی

طبق اصل ۸۵ قانون اساسی «سمت نمایندگی قائم به شخص 
اســت و قابل واگذاری به دیگری نیست. مجلس نمی تواند اختیار 
قانون گذاری را به شخص یا هیئتی واگذار کند؛ ولی در موارد ضروری 
می تواند اختیار وضع بعضی از قوانین را با رعایت اصل هفتاد و دوم 
به کمیسیون های داخلی خود تفویض کند؛ در این صورت این قوانین 
در مدتــی کــه مجلس تعیین می کنــد، به صورت آزمایشــی اجرا 

می شود و تصویب نهایی آنها با مجلس خواهد بود».

«شرق» از اصل ۸۵ شدن لایحه عفاف و حجاب گزارش می دهد

رأی به رأی مخفی

 داوود حشــمتی: مدتی است تیم رســانه ای قالیباف دولت ابراهیم 
رئیسی را از ورود به انتخابات پایان سال منع می کند. به تازگی هم ابایی 
از آن ندارد تا در رســانه های رسمی خود و با توییت های افراد نزدیک 
بــه قالیباف این اختلاف را با دولــت دامن بزند و به آنها اعلام کند «از 
ورود به انتخابات حذر کنید». تیم قالیباف برای پوشاندن ضعف خود 
در عملکــرد، ظاهرا به دنبال حذف جریان حامیان دولت در انتخابات 
پیش روست. اگر در این انتخابات حضور اصلاح طلبان و بخش زیادی 

از مردم را با پستی و بلندی هایی (دست کم در حد انتخابات سال های 
۹۸ و ۱۴۰۰) بدانیم، مشــکل قالیباف و راست میانه (شورای ائتلاف و 
حدادعادل) رقابت با جریان راســت رادیکال (پایداری، شــریان و تیم 
دولت) است. بی کارنامگی قالیباف در جذب و حمایت توده های مردم 
و اتفاقا همراه شدن با جریان تندرو در یک سال گذشته، آنها را در میان 
زمین و آسمان باقی گذاشــته است. ازهمین رو باید فهمید پروژه آنها 
چیســت؟ پروژه ای که شاید در یک جمله آن را بتوان این گونه تحلیل 
کــرد: «دولت برای شــما، مجلس برای ما». در غیــر این صورت باید 

منتظر رقابت قالیباف و رئیسی در ۱۴۰۴ باشید.
ابراهیم حذر کن

اختلافــات جریان قالیباف و دولت روزبه روز علنی تر می شــود. از 
تیترهای رســانه ای تا بگومگوهای توییتری می توان آنها را مشــاهده 
کرد. مشــاوران قالیباف در این مرحله در توییتر با تیم رسانه ای دولت 
دچار اختلاف شدند. جایی که سیدمحمود رضوی با حسن روزی طلب 
(سردبیر روزنامه ایران) بگومگو می کند یا مهدی محمدی مشاور دیگر 
قالیباف با علی نادری (مدیرمسئول ایرنا) زد و خورد توییتری می کنند. 
اما این اختلافات نشــانه هایی است از یک رویکرد مهم، با این مفهوم 
که قالیباف تلاش می کند برای حفــظ موقعیتش در مجلس مانع از 
ورود دولتی ها در مجلس شود. اما گوش آنها به این حرف ها بدهکار 

نیست.
نمونه های زیادی از هشدار و زنهار تیم قالیباف به دولت می توان 

ارائه کرد که حرفشان را به صورت علنی بیان می کنند.
۱- کانال نواصولگرایی مورد تأیید محمدباقر قالیباف در یادداشتی 
که دو هفته قبل منتشــر شــد، خطاب به یکی از چهره های جنجالی 
اصولگرایان توصیه ای داشت که بخش مهم آن پرده برداری از پروژه 
دولت بــود. قالیبافی ها به او توصیه کردند «در بازی انتخاباتی برخی 
افراد خاص قــرار نگرفته و به بدعت دخالــت در انتخابات مجلس 

توسط یک قوه دیگر دامن نزند».
۲- همین کانال در یادداشــتی بــا عنوان «آیــا دولت می خواهد 

برخــلاف قانون اساســی در انتخابــات دخالت کند؟» نوشــت: «آیا 
واقعا قرار اســت در ادامه بخش نامه غیرقانونی وزارت کشور، شرایط 
بــرای نامزدان مورد حمایت دولت یا یک گــروه خاص در آن، تقویت 
شــود؟ چیزی که در ۴۵ سال گذشته بی سابقه است. حتی دولت های 
غیرانقلابــی و دارای فاصله از نظام و روح قانون اساســی نیز چنین 
بدعتی را نسبت به قانون اساسی به کار نبسته و به این شکل واضح در 

انتخابات دخالت نکرده اند».
۳ – مهدی محمدی، مشاور راهبردی رئیس مجلس، در یادداشت 
توییتــری به خیــز و پروژه دولــت برای مجلس پیش رو اشــاره کرده 
و می نویســد: «می گوینــد رهبری گفته مجلس انقلابی اســت اما ما 
می خواهیم انقلابی تــرش کنیم و این جملات درســت در لحظه ای 
گفته می شود که از دفتر فلان وزیر و معاون وزیر و مقام مسئول خارج 
می شوند». او با تأکید بر اینکه «بسی پروژه های دیگر هم در راه است»، 
ادامــه می دهد: «رئیس مجلس به جــرم لیاقت و البته همکاری که 
نشان داده هر روز تخریب خواهد شــد، نمایندگان زیر ضربه خواهند 
رفت. بر آتش اختلافات دولت و مجلس توســط کســانی که خود با 
برخی در دستگاه اجرایی مرتبط اند دمیده خواهد شد و سهم خواهان 

حرفه ای خود را انقلابی جا خواهند زد».
۴ – سرمقاله روزنامه صبح نو متعلق به تیم قالیباف در روز شنبه 
۲۲ مردادماه حضور دولت را در انتخابات غیرقانونی دانسته و معتقد 
است: «این رویه خرج کردن از اعتبار و آبروی دولت است و ضمن آنکه 
یک اقدام غیرقانونی به شمار می رود که می تواند شائبه های انتخاباتی 

در پی داشته باشد، از این جهت باید گفت «زنهار حذر کن».
۵ – تیتــر اصلی همیــن روزنامه در تاریخ یکشــنبه ۲۳ مرداد به 
همین موضوع اختصاص داشت و ذیل عنوان « انقلابی نه، انقلابی تر» 
نوشت: «بی تردید موضوع سلاح ورزی، بهانه ای برای فراهم کردن یک 
کمپین انتخاباتی درون جریانی اســت که با شــعار انقلابی تر به جای 

انقلابی به میدان آمده است».
چرا مخالفت؟

روند تاریخی مجلس ایران نشان می دهد دولت های مختلف برای 
همراه کــردن مجلس در اولین انتخابات بعــد از پیروزی خود، تلاش 
کرده اند. شــکل گیری این روند با تشــکیل مجلس ســوم در حمایت 
از میرحســین موســوی و تقویت دولــت و گفتمان او آغاز شــد. اکبر 
هاشمی رفســنجانی و یارانش البته در دور اول ریاست جمهوری هیچ 
لزومی به تســخیر مجلس نمی دیدند، ازاین رو این روند را در اواســط 

دور دوم ریاست جمهوری او و با تشــکیل گروه کارگزاران سازندگی و 
فعالیــت انتخاباتی برای مجلس پنجم آغاز کردنــد. با روی کارآمدن 
دولت اصلاحات حال و هوای سیاســت در ایــران تغییر کرد. مردم به 
نمایندگان اصلاحات در اقصا نقاط کشــور رأی دادند و مجلس ششم 
در حالی تشــکیل شد که هنوز هم هیچ کس نتوانسته رکورد رأی رضا 
خاتمی را در تهران بشکند. این مجلس اتفاقا منجر به تقویت جایگاه 
خاتمی و پیروزی قاطع او در دور دوم ریاســت جمهوری شــد. زمانی 
که احمدی نژاد با گفتمان «ضدسیســتمی» خــود پا به عرصه رقابت 
گذاشــت، گفتمانــی را خلق کرد که در آن به مــردم می گفت «چپ، 
راســت، کارگزار» علیه او به عنوان «خدمتگزار» ملت فعال هســتند. 
او همه بوروکراسی و سیاست ایران را در هاشمی رفسنجانی خلاصه 
کرد و از هاشــمی نمادی از تاریخ انقلاب ســاخت که باید از آن عبور 
کرد و در این مســیر هم موفق بود. در ادامه هم «رایحه» احمدی نژاد 
وزیدن گرفت و لیســت «رایحه خوش خدمت» با محوریت نزدیکان 
احمدی نژاد توانســت انتخابات مجلس هشتم را در اختیار بگیرد. در 
همان سال احمدی نژاد کمک کرد تا لاریجانی به جای حدادعادل به 
ریاست مجلس برسد و دولتش را تقویت کند. در دولت اعتدال گرای 
حسن روحانی نیز اگرچه مستقیما دولت دخالتی در انتخابات نداشت، 
اما لیســت امید با محوریت یــاران و حامیان تفکــر اعتدال گرایی در 
انتخابات حاضر شــدند و توانستند مجلس دهم را تا حدی به دست 
بگیرند. حالا در این وضعیت چرا دولت ابراهیم رئیسی و گفتمان حامی 
او نباید در انتخابات مجلس حضور داشته باشند؟ به نظر می رسد تنها 
دلیل نگرانی قالیباف و اصولگرایان از شکســت در انتخابات پیش رو 
و حذف از مجلس اســت. آنها به این نتیجه رسیده اند که در صورت 
عدم حضور اصلاح طلبان در انتخابات و در صورتی که انتخابات مانند 
ســال ۹۰ (مجلس دهم) و ۹۸ (مجلس یازدهم) برگزار شود، راست 
رادیــکال آنها را حذف خواهند کرد. ازهمین رو توصیه می کنند ضمن 
تداوم همکاری، اجازه دهند راســت میانه مجلس را در اختیار داشته 

باشد و دولت و پایداری به همان قوه مجریه رضایت دهند.
حذف قالیباف از مجلس

برخــی تحلیل ها نیــز در این زمینه وجــود دارد که اگــر قالیباف 
احســاس کند، نمی تواند به عنوان رئیس مجلس به پارلمان برسد، از 
حضور در انتخابات ســال ۱۴۰۲ منصرف شده و خود را برای رقابت با 

ابراهیم رئیسی در ۱۴۰۴ آماده کند.
این احتمــال وجود دارد که راســت رادیکال به دنبال فشــار بر 

قالیباف باشند تا پیش از ورود به انتخابات، او عطای ریاست مجلس 
را بــه لقایش ببخشــد. در صورتی کــه در ماه های پیش رو شــاهد 
عملیات های رسانه ای علیه قالیباف باشیم (که چندان دور از انتظار 
نیست) ممکن اســت قالیباف اساســا خودش حاضر به حضور در 
انتخابات نباشد. در آن طرف هم بخشی از جریان نزدیک به قالیباف 
در حال مواجهه با جریان اصولگرایی هســتند و معتقدند می توانند 
به این ترتیب آنها را تهدید کنند که اگر قالیباف سرلیســت مشــترک 
جریان های مختلــف اصولگرایی برای مجلس نشــود، از انتخابات 
کنار می رود و مشــخصا خود را برای ســال ۱۴۰۴ آماده می کند. این 
استراتژی البته امروز بیشتر نوعی تهدید اصولگرایان به حساب می آید 
تا استراتژی عملی. اما اصلا بعید نیست که اگر قالیباف به این نتیجه 
برســد که جایی در صــدر مجلس ندارد، از رقابــت برای حضور در 
انتخابات ریاست جمهوری کناره گیری کند. به عبارت روشن تر قالیباف 
در حال فشــار به جریان دولت است تا آنها را از حضور جداگانه در 
انتخابات باز دارد. راست رادیکال هم به او فشار وارد می کند تا اساسا 
خــودش با قهر از صحنه کنار برود. قالیبــاف و یارانش معتقدند در 
دو ســال گذشته مجلس بیشترین همراهی را با دولت داشته است، 
بنابراین لزومی ندارد ترکیب و موازنه قدرت در میان نیروهای داخلی 
اصولگرایــان به هم بخورد. ازهمین رو بهتر اســت دولت خود را در 
همان قوه مجریه حفظ کند و به مشــکلات مردم رسیدگی کند. اما 
توجه ندارند که میل شــدید جریان راست رادیکال به یکدست شدن 
و تصاحب همه ارکان قدرت ســیری ناپذیر اســت. دوم اینکه از نظر 
آنها تیم قالیبــاف ضعف شــدیدی دارد و در مقاطع مختلف دچار 
سردرگمی است. ازاین رو تصور می کنند که به راحتی می توانند آنها را 
از دور خارج کنند. مضافا اینکه باید باور کنیم که تیم حامیان دولت 
ناگزیر است برای تداوم قدرتش اصولگرایان را کنار بزند. به این معنا 
که برای تثبیت گفتمان دولت باید قدرت را برای چهار ســال دوم نیز 
در اختیــار بگیرد، در نتیجه باید در انتخابات مجلس که با توده های 
مردم بیشتر سروکار دارد وارد شده و پارلمان را در اختیار داشته باشد. 
در چنین شــرایطی حامیان دولت نه به پیشنهادهای موازنه قدرت 
توجهی خواهند کرد و نه خط و نشــان آنها مبنی بر حضور قالیباف 
در انتخابات دو سال آینده مانع از تداوم مسیر آنها می شود؛ بنابراین 
قالیباف و «راســت میانه» ناگزیر هســتند یک راه را انتخاب کنند: یا 
کناره گیری و رفتن به ســمت انتخابات سال ۱۴۰۴ یا رقابت با جریان 

حامی دولت در اسفند ۱۴۰۲.

گرد و خاکی که از اردوگاه اصولگرایان بلند شده است
نقل و نبات انتخاباتی قالیبافی ها و دولتی ها!


